
Informācija par pensiju 
Eiropas Savienībā

Austrija  Beļģija  Bulgārija  Čehija  Dānija  Francija  Grieķija  Horvātija  Igaunija  Īrija  Itālija 
 Kipra  Latvija  Lietuva  Luksemburga  Malta  Nīderlande  Polija  Portugāle  Rumānija  Slovākija  

Slovēnija  Somija  Spānija  Ungārija  Vācija  Zviedrija



TIESĪBAS UZ PENSIJU
Strādājot Latvijā, un kādā Eiropas Savienības/Eiropas Ekonomikas zonas
dalībvalstī (turpmāk – dalībvalsts), vai arī dzīvojot kādā no šīm valstīm un
sasniedzot pensijas vecumu, Jums var rasties tiesības pieprasīt pensiju
no katras dalībvalsts.

Tiesības uz pensiju, katra dalībvalsts Jums noteiks saskaņā ar saviem
tiesību aktiem un tajos noteiktajiem kritērijiem (pensijas vecumu,
nepieciešamo apdrošināšanas stāžu u.c.).

Ja nepieciešamais apdrošināšanas stāžs vienā dalībvalstī Jums nebūs
pietiekams, lai rastos tiesības uz pensiju, tad tiks ņemti vērā arī citas
dalībvalsts   kompetentās iestādes (iestāžu saraksts atrodams šeit)
apstiprinātie apdrošināšanas periodi.

Tiesības uz Latvijas vecuma pensiju no 2021. gada 1. janvāra ir, ja sasniegts 64
gadu vecums un apdrošināšanas stāžs ir vismaz 15 gadi. Pensionēšanās
vecums ar katra gada 1. janvāri turpinās palielināties par 3 mēnešiem līdz
2025. gadā sasniegs 65 gadus. Savukārt minimālais nepieciešamais
apdrošināšanas stāžs no 2025. gada 1. janvāra būs 20 gadi.

Vairākām personu kategorijām tiesības uz Latvijas pensiju ir pirms noteiktā
vecuma sasniegšanas, ja ir izpildījušies noteiktie kritēriji.

Pensijas vecums citās dalībvalstīs var atšķirties no Latvijā noteiktā vecuma.

SVARĪGI ZINĀT!

https://www.vsaa.gov.lv/lv/es-dalibvalstu-institucijas
https://www.vsaa.gov.lv/lv/es-dalibvalstu-institucijas
https://www.vsaa.gov.lv/lv/es-dalibvalstu-institucijas
https://www.vsaa.gov.lv/lv/es-dalibvalstu-institucijas
https://www.vsaa.gov.lv/lv/es-dalibvalstu-institucijas


PENSIJAS APRĒĶINĀŠANA
Katrā dalībvalstī Jums aprēķinās pensiju par šajā dalībvalstī uzkrātajiem
apdrošināšanas periodiem un atbilstoši noteiktajai kārtībai.

Latvijas pensija Jums netiks piešķirta vai pārrēķināta par tiem apdrošināšanas
periodiem, par kuriem saņemat vai Jums ir tiesības saņemt pensiju no citas
valsts.

SVARĪGI ZINĀT!



PENSIJAS PIEPRASĪJUMA 
IESNIEGŠANAS KĀRTĪBA
Dzīvojot Latvijā, Latvijas un citas dalībvalsts pensijas pieprasījumu varat
iesniegt jebkurā Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (VSAA) klientu
apkalpošanas centrā klātienē (uzrādot personu apliecinošu dokumentu),
elektroniski (parakstītu ar drošu elektronisku parakstu) vai izmantojot
portālu www.latvija.gov.lv.

Dzīvojot citā dalībvalstī, pensijas pieprasījumu varat iesniegt dzīvesvietas
kompetentajā iestādē.

Pieprasījumam jāpievieno dokumenti, kas nepieciešami pensijas piešķiršanai.
Piemēram, Latvijas pensijai tie var būt dokumenti par apdrošināšanas stāžu
līdz 1995. gada 31. decembrim.

SVARĪGI ZINĀT!

Iesniedzot pieprasījumu, jānorāda darba un tam pielīdzinātie periodi
visās dalībvalstīs, papildus aizpildot E207 veidlapu – sertifikātu par
apdrošinātās personas apdrošināšanas vēsturi. Ja citā valstī Jums pensija ir
jau piešķirta, tas jānorāda pensijas pieprasījumā.

LĒMUMU PAZIŅOŠANA
No katras dalībvalsts Jūs saņemsiet lēmumu par pensiju. Pie tam Jums tiks
nosūtīts arī lēmumu kopsavilkums par visu dalībvalstu pensijām.



PENSIJAS IZMAKSA
Katras dalībvalsts pensiju ieskaitīs Jūsu norādītajā bankas kontā
dzīvesvietas valstī.

Dzīvojot citā dalībvalstī, Jums katru gadu no 1. oktobra līdz 15. decembrim
VSAA jāiesniedz pieprasījums Latvijas pensijas izmaksas turpināšanai. 

SVARĪGI ZINĀT!

2) nosūtot pa pastu vai iesniedzot ar pilnvarotās personas starpniecību un
pieprasījumam pievienojot ne agrāk kā mēnesi pirms nosūtīšanas vai
iesniegšanas dienas izsniegtu notariāli apstiprinātu dzīvības apliecinājumu;

1) personīgi, ierodoties jebkurā VSAA nodaļā, un uzrādot personu apliecinošu
dokumentu;

Pieprasījum u varēsiet iesniegt:

3) nosūtot elektroniski, parakstītu ar drošu elektronisku parakstu (eID karte,
eParaksts mobile), uz e-pastu: pasts@vsaa.gov.lv vai VSAA e-adresi. Šajā
gadījumā notariāls apliecinājums, ka pensijas saņēmējs ir dzīvs, nav
jāpievieno.

mailto:pasts@vsaa.gov.lv


PAPILDU INFORMĀCIJA
Konsultējieties ar speciālistiem jebkurā VSAA klientu apkalpošanas
centrā, rakstot uz e-pastu: konsultacijas@vsaa.gov.lv

Informācija par Latvijas un citu dalībvalstu pensijām, VSAA klientu
apkalpošanas centru adreses kā arī iesniegumu veidlapas pieejamas VSAA
mājaslapā: www.vsaa.gov.lv

Informāciju par pakalpojumiem un saviem apdrošināšanas datiem Latvijā
varat iegūt www.latvija.gov.lv

www.vsaa.gov.lv


